
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 20 luglio 2018 

 
XXXI –  AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI 

                   11) Stipula Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Messina e la 

Stazione Zoologica “Anton Dohrn”.  

 

 L’anno 2018, il giorno 20 del mese di luglio, alle ore 14,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     � 

3. Prof. Galletti Francesco Componente Presente  � Assente      x 

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x  Assente     � 

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente  � Assente      x 

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     � 

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     � 

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente  � Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente      x 

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  60085  del 07.08.2018 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  377/2018 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 20.07.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di Scienze Chimiche, Biologiche, Farmaceutiche e Ambientali 

Struttura proponente 

 Direzione Generale 
Unità di Staff. Supporto Giuridico e Collaborazioni Strutturate  

con Soggetti pubblici e privati 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 20.07.2018 

 

Oggetto: Stipula Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Messina e la 

Stazione Zoologica “Anton Dohrn”.  

 

Premesso che: 

- l’Università, ai sensi dell’art. 2 dello Statuto (commi 2 e 3) “organizza l’attività 

didattica e di ricerca, di base ed applicata, e ne favorisce lo sviluppo e la loro reciproca 

integrazione predisponendo i mezzi ed i servizi necessari, nonché garantisce 

l’elaborazione, l’innovazione, il trasferimento e la valorizzazione delle conoscenze a 

vantaggio dei singoli e della collettività, per favorire il progresso culturale, scientifico, 

economico e sociale”; 

- l’Università persegue, infatti, una “terza missione”, opera cioè per favorire 

l'applicazione diretta, la valorizzazione e l'impiego della conoscenza e della ricerca per 

contribuire allo sviluppo sociale, culturale ed economico della Società;  

- la Stazione Zoologica Anton Dohrn (di seguito denominata SZN) svolge ricerche nel 

campo delle scienze del mare e biomediche attraverso collaborazioni con istituzioni di 

ricerca e con imprese ai fini dello sviluppo delle conoscenze e della loro applicazione 

alla tutela dell’ambiente e al miglioramento della qualità della vita (Statuto art. 2, 

comma 2); 

- la SZN svolge, promuove e coordina attività di ricerca con obiettivi di eccellenza in 

ambito nazionale e internazionale, finalizzate all’ampliamento delle conoscenze nei 

settori individuati all’art. 2 anche in collaborazione con le università e con altri 

soggetti sia pubblici che privati (Statuto art. 3, comma 1, lettera a); 

- la SZN e l’Università hanno l’interesse comune a mantenere e sviluppare forme di 

collaborazione per lo svolgimento di programmi di ricerca, di formazione e di terza 

missione anche attraverso la condivisione di infrastrutture al fine di  una migliore 

realizzazione dei rispettivi fini istituzionali. 

- a tal fine, l’Università e la SZN hanno redatto una bozza di Convenzione quadro della 

durata di cinque anni, le cui modalità di attuazione saranno definite di volta in volta, 

attraverso singole convenzioni operative che, individueranno le strutture scientifiche 

di ciascuna Parte coinvolte nel progetto in collaborazione e regoleranno i termini e le 

modalità dei rispettivi impegni;  



4 
 

- ognuna delle parti ha previsto un responsabile scientifico per la gestione della 

convenzione quadro, ed in particolare il Prof. Roberto Danovaro (Presidente) per la 

SZN, e il Prof. Salvatore Cuzzocrea, Rettore pro tempore, o un suo delegato per 

l’Università;  

- le attività saranno svolte nell’ambito delle procedure e delle normative interne delle 

parti; 

Visti: 

- lo Statuto d’Ateneo, emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, ed in particolare l’art. 

38; 

- il testo della Convenzione Quadro tra l’Università degli Studi di Messina e la Stazione 

Zoologica Anton Dohrn (denominata SZN); 
 

Propone 

 

- di approvare la stipula della Convenzione Quadro  tra l’Università degli Studi di 

Messina e la Stazione Zoologica Anton Dohrn, secondo il testo allegato alla presente 

per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

 

Allegato: 

- Testo della Convenzione Quadro;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 


